„...Synodus Dioecessana Posnaniensis per multos annos expectata, Varsaviae in Insigni Ecclesia Collegiata S. Joannis Baptistae ad laudem & gloriam DEI Omnipotentis, Beataeque MARIAE semper Virginis, SS. Petri & Pauli Apostolorum, Cathedralis Posnaniensis, ac S. Joannis Baptistae Collegiatae Varsaviensis Patronorum, honorem, Fidei Catholicae & Religionis augmentum, Cleri Dioecessani profectum, gregis Dominici salutem...”<sup>15</sup>

Biskup Krzysztof Antoni Szembek w swojej mowie bliżej sprecyzował potrzebę synodu, na którym przewodniczył już jako biskup-nominat wrocławski, a był na nim również obecny Piotr Tarło, biskup-nominat poznański:

„Officium Nostrum, quantum in Domino possumus, implere cupientes, non solum per Civitates & Castella, vicos & plateas, sed etiam per aspera, & invia, quaesivimus quem diligit Anima nostra, honorem videlicet & Gloriam DEI, Domusq. illius decorem, ac animarum salutem. Fratres Charissimi. Visitavimus Cathedralem nostram & magnificam partem Dioecesis, in iis vel maxime locis, qui vel magis haeresi infecti sunt, vel qui ab aliis relictii videbantur. Multa per alios supplevimus: lustravimus reliqua per circuitum confiniorum, cum omni sollicitudine, & promptitudine, ac pro exigentia temporis, & circumstantiarum; reformavimus: curantes ubique sanare, quod erat aegrotum, alligare quod erat fractum, reducere quod erat abjectum, quaerere quod perierat. Nihil tamen nos fecisse arbitramur: servumque inuilem nos profitemur, nova reprehensione dignum, si obedientiae, quam le-

<sup>14</sup> Dz. cyt., 110—117.

<sup>15</sup> Synodus Dioec. Posnaniensis 1720, p. A2r.

*gibus debemus, promptitudine, in celebranda Synodo Dioecesana, nostras imperfectiones corrigere negligeremus*<sup>16</sup>.

Początek ustaw synodalnych podnosi również, że „*Motivum & finis praesentis Synodi non alius est, nisi Major Gloria DEI, & salus animarum*”<sup>17</sup>.

Można by przyznać, biorąc pod uwagę uchwały synodalne, że sprawa ortodoksji (czystość wiary) była głównym problemem, gdy się zważy, że obszerny rozdział II *De Haereticis* liczy 37 stron, a w Additamentach ad Synodum *Collectio nonnullorum jurium REGNI POLONIAE Contra Haereticos* aż 84, czyli w sumie 121 stron, a więc prawie połowę wydanego drukiem, w Drukarni Warszawskich Pijarów, synodu.

Gdy trzynasty rozdział synodu dotyczy seminarium poznańskiego, to następny odnosi się do seminariów warszawskich. Ze względu na to powiązanie jego ze stołeczną Warszawą, podaję jego treść in extenso:

CAPUT XIV.

*De Seminariis Varsaviensibus.*

*Seminarium Clericorum ab antiquo penes Ecclesiam Collegiatam S. Joannis Baptistae Varsaviensem fundatum pro sex Seminaristis & tandem per Synodum Witwicianam*<sup>18</sup> *curae Sacerdotum in communi viventium concreditum, iisdem praesenti Synodo commendamus, ut quam uberrimos fructus ad nutus nostros in Dioecesi ista, juxta necessitatem Ecclesiarum, & nostram ordinationem adferre possit, & valeat. In auctionem vero huius Seminarii pro alendis quatuor Seminaristis Dioeccsanis Advocatiam Zdzary in clavi Zbikoviensi, salvo jure modernae Possessoricis Generosae Kolińska, applicamus cum agris in novo nostro Privilegio specificandis.*

*Item pro alis quinque Villam Biskupice in Parochia Wrociszewiensi, (quae non a longo tempore jure indebito a mensa Episcopali avulsa sub praetextu juris emphiteutici fuit,) perpetuo applicamus, cum hac obligatione: ut Alumni, seu Seminaristae, tam primitivae, quam modernae foundationis ad alias Dioeceses non transferantur, sed huic Dioecesi Posnaniensis incerviant, & sint parati ire ad Vicariatus, si opus fuerit.*

*Admodum Reverendis etiam Missionariis ad Sanctam Crucem diligenter commendamus, ut prout coeperunt, numquam deficient in manutendis & erudiendis Seminaristis Dioecesis Nostrae, juxta foundationem, de qua in Actis Capituli Varsaviensis plura.*

Tak więc, dzięki powyższemu postanowieniu, synod warszawski z 1720 r. przyczynił się pokaźnie do powiększenia ilości alumnów

<sup>16</sup> Tamże, p. B2v — B3r.

<sup>17</sup> Tamże, p. Cr.

<sup>18</sup> *Synod bpa Stanisława Witkowskiego (1687—1698) z r. 1689.*

(d 6 na 15) w seminarium duchownym przy kolegiacie św. Jana, zostającym pod opieką „Sacerdotum in communi viventium”.

Rozdział (caput) 30 postanowień synodalnych dotyczy również Warszawy i jest przejawem troski o zapewnienie podstaw materialnych bursie męskiej młodzieży rzemieślniczej, a także pragnie rozwoju Bractwa dobrego sąsiedztwa (sąsiedzkiej uczynności).

*Caput XXX. De Hospitalibus Varsaviensibus, & aliis ubique locorum, tum de Ereptione novi Hospitalis S. Benonis, ac de Confraternitate bonae Vicinitatis.*

*Reliqua hospitalia, tam in Civitate Varsaviensis, quam aliis locis, ne simili ruinae subiaceant Provisoribus singulis annis eligendis, & non ultra triennium in Officio duraturis juxta dispositionem Concil. Trid. Sess. 15. cap. 9. diligentem illorum curam demandamus, Novum quoque Hospitale pro pueris Mechanicis artibus exercendis & instruendis Varsaviae per nos erectum Confraternitati S. Benonis incorporamus juxta tenorem Ereptionis Nostrae gubernandum. Ut autem in futurum obvietur extremae incipiae hominum cujuscumque statutus, & commodius subveniatur: Confraternitatem bonae vicinitatis ex mandato nostro conscriptam, & in parvo opusculo Typis impressam Uniuscujusque pietati commendamus & a Parochis publicari & commendari ordinamus<sup>19</sup>.*